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Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

Argen� nien ................... Los 200
Bahamas ....................... Los 201
Barbados ...................... Los 202
Bermuda-Inseln Los 203 bis 204
Bolivien .............Los 205 bis 206
Brasilien ............Los 207 bis 211
Canada ..............Los 212 bis 215
Chile ..................Los 216 bis 217
Costa Rica ..................... Los 218

Cuba .................Los 219 bis 220
Dän.-Wes� nd. ...Los 221 bis 223
Dominica ...................... Los 224
Dom.Republik ............... Los 225
Falklandinseln ...Los 226 bis 227
Guatemala ........Los 228 bis 230
Hai�  .............................. Los 231
Honduras ..........Los 232 bis 234
Kaiman-Inseln ...Los 235 bis 236

Kolumbien .................... Los 237
Mexiko .......................... Los 238
Montserrat ................... Los 239
Paraguay ...........Los 240 bis 241
Peru ..................Los 242 bis 244
St. Vincent .................... Los 245
Uruguay ............Los 246 bis 248
Venezuela ..................... Los 249
USA ...................Los 250 bis 257

Amerika

200

P 200 ARGENTINIEN, 1859, Buenos Aires, 1 p deep blue, horizontal tête-bêche pair, Sperati 
reproduction type A and B, ungummed, four large margins, very fi ne, signed ”Jean de 
Sperati” in pencil on reverse. This Sperati reproduction of one of philately‘s great rarities 
is amongst the scarcest of his works. The original stamp owned by the most outstanding 
collectors Caspary, Ferrari, Lichtenstein, Boker amongst others is presumed to be lost. It 
was the unique horizontal tête-bêche of this issue known. This Sperati formed part of the 
famous collection of Dr. Carl Walske, one of the foremost connaisseurs of Sperati‘s work 
and included many items which were purchased directly from the Sperati family that had 
not been seen previously. ONLY VERY FEW HORIZONTAL SPERATI REPRODUCTIONS 
OF THIS TÊTE-BÊCHE EXIST.

Scott Nr. 7c, 
Mi. 7 G 400,-

201 BAHAMAS, 1863-1948, kleine Partie aus elf verschiedenen, mittleren und besseren 
Werten, im Einzelnen: Mi.-Nr. 5 Cb, 68-72, 93/94 (alle sauber ungebraucht mit Falz, außer 
70 gestempelt), 118 c und 119 b postfrisch sowie 118 c gestempelt. Gute Erhaltung, Mi.-
Wert zusammen 238 €. */**/G 40,-

   ex 202    ex 203    ex 204

P 202 BARBADOS, 1920-21, Sieg im Ersten Weltkrieg, der komplette Satz mit beiden 1 
Penny-Farben ungebraucht ohne Gummi bzw. mit Teilgummi, jeder Wert mit Aufdruck 
”SPECIMEN”. Wert bei Stanley Gibbons 300 GBP.

110-121 SP, 
SG 201-212 s */(*) 40,-

BERMUDA-INSELN

P 203 1918/1920, KGV high value defi nitives 5 s. to 1 P. with wmk. Mult. Crown CA, mint lightly 
hinged. 10 s. a little toned, scarce stamps! 
1918-1920, Georg V., Freimarken 5 Sh. - 1 Pfund, Wz. ”Mult. Crown CA”, zwei Werte Falz, 
Pfundwert postfrisch mit kleiner Farbanhaftung (als Falzmarke gerechnet). 10 Sh. hinten 
leichte Verfärbung, sonst gute Erhaltung. SG No. 53 d, 54 und 55, GBP 470, seltene Marken! SG 53-55 *    150,-

P 204 1938/1953, KGVI high value defi nitives, 2 S. to 1 Pd. complete set, mint lightly hinged. SG 
for MNH GBP 400+. 
1938-53, König Georg VI., kompletter Satz von 2 Shilling bis 1 Pfund. Die 12/6 Sh.-Marke 
in Zähnung 14, die übrigen gezähnt 13. Alle Marken mit zartem Erstfalzrest, SG für 
postfrische Marken GBP 400+. SG 116-121 *    80,-

Argentinien - Bermuda-Inseln
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BOLIVIEN

ex 205    ex 206
P 205 1930, Zeppelin issue, two top values in blocks of three mint or unmounted mint, very fine, 

Michel cat. value 750 Euro. 
1930, Zeppelin-Ausgabe, die beiden Spitzenwerte 3 und 6 Bolivares, jeweils im Dreierblock 
postfrisch bzw. ungebraucht, Mi. 750 Euro. 186-87 (3) **/* 70,-

P 206 1935, set of 24 values complete in blocks of 4 (15c. two vertical pairs) with red SPECIMEN 
and punch holes from the Waterlow archives unmounted mint. (T) 
1935, Freimarken und Flugpost komplett, 24 Werte, in Viererblocks (15c. zwei senkr. 
Paare) mit rotem SPECIMEN-Aufdruck und Archivlochungen, postfrisch, Luxus! (T) 230-53 (4) SP **/V 90,-

BRASILIEN

ex 207    209
P 207 1898-1903, vier Briefe mit der Freimarkenausgabe 1894ff. aus Pernambuco, Rio de 

Janeiro und Santos nach Wien, zwei davon mit Schiffs-Leitvermerken ”p. Cordillere” 
und ”p. Magdalena”, ein weiterer mit dekorativem Umschlag und Dienstsiegel des 
österreichischen Konsulats in Santos. Dabei zwei Mehrfachfrankaturen Freiheitskopf, 100 
R., eine Zuckerhut 10 R. (5mal) und Freiheitskopf, 300 R. im waagerechten Paar. Alle 
Belege im Netz. ex 104-110 B 50,-

P 208 1916, Rollenmarke 200 Reis, Fonseca, senkrecht ungezähnt, zwei senkrechte Paare 
auf Brief aus Sao Paulo nach Wien. Am rechten Rand etwas gebräunt, sonst sehr gute 
Bedarfserhaltung und interessante Frankatur. 182 D (4) B 50,-

P 209 1920, Freiheitskopf, 500 R. lila mit Wasserzeichen als gute Einzelfrankatur auf R-Brief mit 
attraktivem R-Zettel von Rio de Janeiro nach Wien, auf Brief seltener Wert. 206 B 30,-

ex 210    ex 211
P 210 1930-32, zwei Briefe mit unterschiedlichen Zensurstempeln, einer aus Curitiba mit 

revolutionärer Zensur des Bundesstaats Parana nach Pelotas, einer als sehr attraktiver 
Firmenbrief nach Wien mit ovalem Stempel der ”Postzensur” in Sao Paulo. Belege aus der 
Umbruchszeit nach dem Aufstand 1930, gute Erhaltung. B 60,-

Bolivien - Brasilien
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P 211 BRASILIEN - BESONDERHEITEN, 1935-1939, Lot aus sieben Faltbriefkarten der 

brasilianischen Post mit jeweils drei Ansichten, ab 1936 herausgegeben, davon zwei 
gestempelt (eine gelaufen). Dazu zwei offizielle, ungebrauchte Ansichtskarten zu 
Weihnachten / Jahreswechsel 1935-36. Saubere Erhaltung, ungewöhnliches Los. (M) */G 170,-

CANADA / KANADA

212 1897, Freimarken , Königin Viktoria, Ahornblatt in den vier Ecken ½ Cent bis 5 Cent , 8 und 
10 Cent , auf seltenem dünnem Papier. 54 - 57 , 60, 61 G 40,-

P 213 1901, ”PAN-AMERICAN EXPOSITION” cover with colour lithography franked with 2 C red 
cancelled with special postmark ”CANADA”S EXPOSITION TORONTO” to Brooklyn/N.Y., 
right a little tear, very decorative item! B 40,-

214 1908, Quebec Tercentenary complete set of seven, unused with part original gum to lightly 
hinged (a few stamps with gum problems), scarce set! SG. £ 550 SG. 188/95 *    30,-

215 CANADA - GANZSACHEN, 1950 unused and unfolded aerogram 10 cents blue on grey 
paper, form proof no die cut, no stamp, rare (M) Webb A13-P1a GA 60,-

CHILE

ex 216    217
P 216 1910, 100 Years of Independence complete set of 15 values in blocks of 4 with red 

SPECIMEN overprints and archive punch holes, unmounted mint. 
1910, 100 Jahre Unabhängigkeit, kpl. Satz von 15 Werten im Viererblock mit rotem 
SPECIMEN-Aufdruck und Archivlochungen, alle postfrisch. 79-93 (4) SP **   120,-

P 217 1910, 100 Years of Independence, 25c. blue and black in a corner block of eight (left two stamps 
separated) with boxed ”RETURN TO/ISSUE ROOM/To be held for reference” in violet. Stamps 
overprinted SPECIMEN in red and with punch holes. Attractive item from the Waterlow archives! 
1910, 100 Jahre Unabhängigkeit, 25c. blau / schwarz, Eckrand-Achterblock, zwei Marken 
abgetrennt mit Kastenstempel ”RETURN TO/ISSUE ROOM/To be held for reference” in violett. 
Marken mit rotem SPECIMEN-Überdruck und gestanzten Löchern, attraktives Stück aus dem 
Waterlow-Firmenarchiv.

87 (6) Speci-
men **   100,-

213    218

P 218 COSTA RICA - GANZSACHEN, 1923, COSTA RICA unused UPU 4 Cent green wrapper 
Impresos Correos Costa Rica showing a PINEAPPLE (fruit ananas piña). Vertical crease 
fold nonetheless in very good quality for the EXTREMELY FEW EXAMPLES KNOWN. As 
H.D Mitchell writes ” The wrapper is surface printed in green on a poor quality of Manila. 
This latter fact may have something to do with the present scarcity of the item for the paper 
employed is anything but durable”. H&G give a treble RRR rating for this EXCEPTIONALLY 
RARE PIECE. One of the highest ratings, seldomly used by H&G. According to the 1998 
handbook Costa Rica Postal Stationery 1883 - 1953 by H.D Mitchell he writes ”I HAVE 
ONLY SEEN ONE UNPOSTMARKED EXAMPLE - THIS IS ONE OF THE SCARCEST 
OF ALL COSTAN RICAN STATIONERY”. It is also probably also the rarest topical item 
regarding PINEAPPLE. A MAJOR COSTA RICA POSTAL STATIONERY RARITY. H&G 2 GA 450,-

Brasilien - Costa Rica
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CUBA - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

ex 219    ex 225
P 219 1820-1827, vier vollständige Briefe aus Havanna nach Bordeaux, jeweils mit unterschiedlichen 

Beförderungsvermerken (”P. le Paquebot Bordelais”, ”Par la Colombe bap. Travers” und zwei 
verschiedenen Zweizeiler-Stempeln ”Colonies Par / Bordeaux” bzw. ”Colonies / Par Bordeaux”. 
Drei der Briefe offenbar desinfiziert, saubere Erhaltung aus Zuckerhandel-Korrespondenz. (T) 90,-

220 1838, entire letter, dated Havana 26.Sept.1838, with unframed ‚LIVERPOOL SHIP LETTER‘ 
in red, endorsed ‚via New York Single‘, forwarded via New York by Agents MEYER & 
HUPENDEN with manuscript ship-letter charge 1‘/7, received Oct. 30th 1838. Fine condition. B 60,-

221 DÄNISCH-WESTINDIEN - PORTOMARKEN, 1902, Portomarke 10 Cent blau mit 
Bedarfszähnung entwertet ”ST...”. Michel 60,- Euro 4 G 20,-

DÄNISCH-WESTINDIEN - BESONDERHEITEN

222    ex 226
P 222 1875, Royal Mail Steam Packet Service, 10 Cents red horizontal block of six with 5 stamps 

unmounted mint and only middle stamp of upper row with hinge remnants, extremely fine RMST Nr.1 (6) **/* 250,-

ex 223    ex 224
P 223 1875, Royal Mail Steam Packet Service 10 Cents red, small study lot consisting of two mint 

hinged copies from left resp. bottom margin, two used stamps (pen cancelled and used, 
some imperfections) and three forgeries in red (2) and blue for comparison RMSP Nr.1 */G 220,-

P 224 DOMINICA, 1874, QV, Wmk. Crown CC, perf 12 1/2, complete set of three with 1 d. lilac, 6 d. green 
and 1s. dull magenta, unused without gum (6 d. re-gummed). SG 1.160 GBP for mint hinged.

1 A, 5A, 6A, 
SG 1-3 (*)  100,-

P 225 DOMINIKANISCHE REPUBLIK - GANZSACHEN, 1894-1895, zwei Ganzsachen der Ausgabe 
1885, jeweils nach Europa gelaufen. Die 3 Cent-Postkarte wurde in Puerto Plata aufgegeben 
und dann ab Haiti mit französischer Schiffspost nach Bordeaux befördert (Achteckstempel ”Ligne 
F / Paq. Fr. no. 1 /16 JANV 94”), von dort weiter nach Brüssel, entsprechend AK ”Bruxelles / 3 
FEVR 1894” auf Vorderseite. Die 2 Cent-Postkarte mit Zusatzfrankatur 1 C. (Mi.-Nr. 81) wurde 
in Sanchez / Samana aufgegeben. Beim Leitvermerk ”par vapeur” wurde ”francais” gestrichen, 
entsprechend nur Ankunftstempel Serriéres / Schweiz. Zwei interessante und saubere Belege.

Higgins & 
Gage 9, 10 GA 90,-

FALKLANDINSELN

P 226 1895/1896, QV 9 d. orange and 1 s. yellow-brown, both in blocks of four, unused, two 9 d. stamps 
MNH, the rest mint hinged or runny gum coating. In other aspects very fine units, SG value 540 GBP.

SG 35 (4), 
38 (4) */** 100,-

Cuba - Falklandinseln



Seite 45

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

ex 227    ex 233
P 227 1929, Whale and penguins, complete set of eleven values up to 1 Pound, each cancelled 

”Port Stanley” to order on small piece, very fine condition. SG 116-126 D 300,-

GUATEMALA - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

ex 228    229
P 228 1827-1867, vier Briefe ins amerikanische Ausland, davon einer 1827 nach Omoa 

(Honduras) mit Leitvermerk ”por Comayagua” (in Honduras) und klar abgeschlagenem 
Einzeiler-Stempel ”GUATEMALA”, drei weitere nach New York, davon zwei mit Leitvermerk 
”Via Panama” bzw. mit US-Schiffspoststempel ”N.Y.STEAMSHIP”. Ordentliche bis gute 
Bedarfserhaltung. B 120,-

P 229 1868, vollständiger Brief aus Guatemala-Stadt nach Paris. Brief lief über Panama, 
entsprechend neben Aufgabestempel Guatemala Dreizeiler ”Panama 30 JA 1868 / Transit” 
und Londoner Taxstempel ”GB 1 F 90 C” (Van der Linden 1619, Bewertung 7). Außerdem 
roter Rahmenstempel ”Franco” und französischer Transitstempel ”Angl. / Amb. Calais / 2 
MARS 68”. Rückseitig Transitstempel London. Prachtbeleg. B 140,-

230 GUATEMALA, 1888 Official envelope (small faults) with coat of arms showing the Quetzal 
bird of GUATEMALA - ”LIBERTAD / 15 / DE / SEPTIEMBRE / 1821 ” RUFFINO BARRIOS 
/ GENERAL PRESIDENTE / DE LA REPUBLICA DE GUATEMALA / AMERICA CENTRAL 
” and on top ” DIRECCION GRAL. DE CORREOS / GUATEMALA ”, further to purple c.d.s ” 
CORREO / JUNE 25 1888 / INTERIOR .As Rufino Barrios had already been dead 3 years 
prior to this envelope, the head post office overprinted the older stationery in order to reuse 
it. A RARE PRESIDENTIAL ENVELOPE. B 90,-

231    245

P 231 HAITI, 1882 HAITI 20c RARE REGISTERED COVER TO BELGIUM via LONDON - 1882 
HAITI 20c pale brown on yellowish Liberty Head issue in combination with 1892-95 palm 
tree pair of 5c orange, tied by Port-au-Prince cds ”Port-au-Prince / 19 Mars 94 / Haiti” 
on registered envelope to Brussels, Belgium / Belgique. The 20c additionally tied by red 
oval registered date stamp of London ”Registered / 5 Ap 94 / London”. A VERY SCARCE 
FRANKING WITH THE HIGHEST 20C VALUE TO A RARE DESTINATION. Sc. 13, 35 B 360,-

Falklandinseln - Haiti
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HONDURAS

232 1877 ”volcanoes” overprinted, small selection of Comayagua (2) and Tegucigalpa (10) 
issues mint or unmounted mint, ex Scott 3-14. 
1877, ”Vulkane”, Ausgaben für Comayagua (2) und Tegucigalpa (10) ungebraucht bzw. 
postfrisch, ex Mi-Nr. 3-14. ex 3-14 */** 70,-

P 233 1891, President Bográn issue, 2c. to 1 P., eleven imperf colour proofs on thin paper, no 
gum as made. 
1891, Präsident Bográn, 11 verschiedene Farbproben der Werte 2c. bis 1 P. auf dünnem 
Papier, ohne Gummi wie hergestellt. ex 34-43 P (*)  40,-

ex 234    ex 235    ex 236    ex 237
P 234 1937, commemorative issue for President Carias in blocks of 4 with red SPECIMEN and 

punch holes from the Waterlow archives. 
1937, Gedenkausgabe für Präsident Carias, vier Werte komplett in Viererblocks mit rotem 
SPECIMEN-Aufdruck und Lochung aus dem Waterlow-Firmenarchiv. 343-46 (4) SP **   50,-

KAIMAN-INSELN / CAYMAN ISLANDS

P 235 1900-1909, kleine Partie aus neun ungebrauchten und drei gebrauchten Werten, dabei 
SG No. 15, 29, 33 ungebraucht und die 10-Shilling-Marke Eduard VII. gebraucht (SG 34). 
SG-Wert über 600 GBP. ex SG 1-34 */G 130,-

P 236 1935, pictorial definitives, complete set in fine condition, mint lightly hinged. SG value for 
mint hinged GBP 200. SG 96-107 *    60,-

P 237 KOLUMBIEN, 1945 airmail issue 5c. to 40c. and 60c. imperf. pairs unmounted mint (40c. 
slight gum distrubance), two top values signed Kessler. Plus 1961 8th Pan American 
Congress 20c. three bl/4 imperf. in diff. colours unused. 
1945, Luftpost, 5 bis 40 c., 60 c. in ungez. Paaren postfrisch (40c. ungebr.), zwei 
Höchstwerte gepr. Kessler, dazu 1961, 8. Panamerikanischer Kongreß 20 c., drei ungez. 
Viererblocks in verschied. Farben ohne Gummierung.

466-71, 473 
U (2), 958 Pr. 

(12) **/* 70,-

P 238 MEXIKO, 1895, 10 Pesos Mail Train deep blue, der Spitzenwert der Ausgabe Posttransport 
”10 Pesos Postzug blau” mit sauberem Erstfalzrest in Prachterhaltung, seltene Marke! Als 
Zugabe fünf weitere ungebrauchte Werte dieser Ausgabe mit u.a. ”50 Centavos” (2) und ”1 
Peso”, Mi. 808,- Euro (Scott No. 244, 246, 253 (2), 254 and 256; 900,- USD)

189, 178-79, 
186 (2), 187 *    220,-

P 239 MONTSERRAT, 1907, Edward VII., 5 s. black and red, cancelled by complete strike 
”MONTSERRAT / 10 27 / 1909”, very fine. On backside old dealer signature from Rio de 
Janeiro, SG GBP 200. SG 33 G 60,-

PARAGUAY

ex 240
P 240 1870, Wappenlöwe Dos Reales, Nachdrucke als Ganzbögen, insgesamt 12 verschiedene, meist 

sehr gut erhaltene Bögen á 100 Marken ohne Wasserzeichen, in verschiedenen Farben. (M) 2 ND (1200) (*)  120,-

Honduras - Paraguay
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ex 238    239    ex 241
P 241 1881, colour proofs of the First Lion issues, 1c. (3), 2c. (14) and 4c. (4), making 21 different 

items in total, without gum as made. 11-13 P (*)  70,-

PERU

ex 242
P 242 1860-1862, Wappenausgabe von 1860, Wertangabe in kleiner Schrift, 1 Dinero in 

einer Partie von acht Belegen, teilweise genau nach Auflage und Typ bzw. Retusche 
differenziert, fünf Briefe haben Einzelfrankaturen, drei Paare der 1 Dinero. Die Zieladresse 
ist meist Lima, die Aufgabeorte und Stempel variieren (Ayacucho, Tacnas und Callao). 
Ein Brief aus Aruba ging über Panama und Großbritannien nach Vigan/Frankreich, u.a. 
mit Londoner Taxstempel ”GB/2F 87 5/10 C”, vorder- und rückseitig weitere Transit- und 
Ankunftstempel. Auch enthalten ein Brief mit Plattenfehler ”FRANCC” statt ”FRANCO”. Los 
komplett im Netz abgebildet. 8 (11) B 100,-

ex 243
P 243 1861-1862, Wappenausgabe von 1860, Una Peseta rot auf sechs vollständigen Belegen, 

verschiedene Auflagen und Farben, darunter ein Paar mit Rhombenstempel und nebengesetzten 
Datumstempel ”LIMA/18 AGO 62” nach Chuquibamba/Plata und weitere interessante Aufgabe- und 
Nebenstempel, u.a. Schiffspoststempel ”Arica/Vapor/18 ENERO 62”. Dazu ein stärker beschädigter 
Brief aus Huancayo nach Lima sowie eine Briefvorderseite aus Pasco nach Lima, ebenfalls jeweils 
mit einer Una Peseta frankiert. Schönes Los für die große Sammlung, komplett im Netz abgebildet. 9 (9) B/D 100,-

244 • 1890 cover sent by the Peruvian Poet Ricardo Palma from Lima to his ‚colleague‘ Luis 
Berisso (wrote ‚El pensamiento de América‘) at Buenos Aires, carried ‚Par Magallanes‘ 
(endorsed in m/s), franked 10c. and tied by ‚8 OCT 90‘ c.d.s., with ‚11 NOV 90‘ arrival 
backstamp. Someone noted ‚De Ricardo Palma/Poeta Peruano‘ in red on the cover; on an 
album page with detailed description. (M) B 70,-

P 245 ST. VINCENT - GANZSACHEN, 1898, Ganzsachen-Einschreibumschlag Königin 
Victoria, 2 Pence graublau aus Kingston / St. Vincent nach Frankfurt / Main, vorderseitig 
aufgewertet mit drei Stück der Aufdrucksausgabe ”THREE PENCE” auf One Penny, Mi.-Nr. 
43. Roter ”Registered”-Stempel von London, rückseitig R-Zettel von ”Saint Vincent” und AK 
Frankfurt 20.1.98. Geringe Alterungs - und Befestigungsspuren, sehr feine Erhaltung. (M)

43 (3), Higgins 
& Gage C 1c GA 90,-

Paraguay - St. Vincent
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246

P 246 URUGUAY - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1861, INCOMING MAIL, entire from 
BREMEN to MONTEVIDEO, URUGUAY with clear strike of framed ”BREMEN 5 6”, and one 
line ”FRANCO” further to transit postmark ”LONDON/ JU 7/ 61” in red and manuscript ” ¼” 
(1 Shilling, 4 pence). The complete rate consisted of 40 Bremen Grote of which the city post 
kept 4 Grote. THERE ARE NO COVERS KNOWN FRANKED WITH BREMEN POSTAGE 
STAMPS TO URUGUAY. Bremen certainly belongs to one of the rarest German states for 
mail to Uruguay, and ONLY A HANDFUL OF LETTERS TO THIS DESTINATION EXIST, this 
one most likely one of the finest. 
1861, vollständiger Faltbrief aus Bremen nach Montevideo / Uruguay. Klarer Abschlag des 
Kastenstempels ”BREMEN / 5 6”, außerdem in rot Einzeiler ”FRANCO” und handschriftlicher 
Portovermerk ”1/4” - 1 Shilling, 4 Pence. Der komplette Beförderungsgebühr betrug 40 
Bremer Grote, von denen die Stadtpost 4 Grote erhielt. Man kennt keinen mit Briefmarken 
frankierten Brief von Bremen nach Uruguay, und nur wenige unfrankierte Belege existieren. 
Bremen ist sicher einer der seltensten deutschen Staaten als ”incoming mail” nach Uruguay. 
Von den wenigen Briefen ist dieses Exemplar sicher einer der schönsten. B 1.500,-

URUGUAY

247
P 247 1876, cover from GENOVA, Italy to CUJABA (Cuiabá, Provincia Matto Grosso) BRAZIL 

with departure cds ”GENOVA 13 JU 76” franked with 1863 30c brown and showing 
alongside clear transit h.s” MONTEVIDEO 26 JU 76” and charged 10 centésimos 
postage due for the Uruguay transit. Most likely carried by the Italian shipping line 
Compagnia Lavarello to Uruguay. Very Fine.  THIS IS THE ONLY KNOWN PRE-UPU 
TRANSATLANTIC MAIL COVER FROM ITALY SENT IN TRANSIT VIA URUGUAY TO 
REACH ITS DESTINATION IN THE SOUTHERN AMAZON OF BRAZIL. B 3.000,-

Uruguay
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248
P 248 1855, entire to MONTEVIDEO, URUGUAY, franked with France Empire imperforated 

10c bistre, 20c blue, 40c orange and 80c carmine all full to large margins, small spot on 
the top margin of the 40c and light fold through the 80c. Used on QUINTUPLE PRIVATE 
SHIP LETTER RATE cover , cancelled by ”Petits chiffres” 1495 (Le Havre), alongside cds 
in red ”BUREAU MARITIME/11. JANV/1855”, framed PP and manuscript ”10” postage 
due. Handwritten ” Par Guarani”, confirming that this letter was carried by PRIVATE 
COMMERCIAL VESSEL (par bâtiment de commerce) instead of the usual packets. The 
rare 30 C.-Rate consisted of 20c inland + 10c for the vessel‘s proprietor for each weight 
grade. For a quintuple weight letter the franking was five times 30 C., 1 Franc 50. THIS 
PROBABLY UNIQUE QUINTIPLE PRIVATE SHIP LETTER RATE TO URUGUAY IS EVEN 
MORE SPECTACULAR WITH THE FOUR COLOUR FRANKING. Signed Calves.

Yvert 13, 14, 
16, 17 B 1.500,-

249 VENEZUELA, 1896, Miranda issue, cpl. set plus tete-beche pairs of the 50c. red and 1 B. 
violet (these with faults). 
1896, Miranda, kompletter Satz von fünf Werten, dazu Kehrdruckpaare 50c. rot und 1 B. 
violett (diese mit Mängeln), ungebr. bzw. ohne Gummierung, Mi.-Wert zusammen 830 €.

48-52, 51-52 
KD */(*) 50,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA

250 1867, Freimarke, 10 Cent dunkelgrün , mit Waffeltype VI, Papier t , gut gezähnt , farbfrisch 
und sauber gestempelt. 20IIW  VI t G 70,-

251 1869, 30 Cents blau/karmin mit klarer Waffeleinpressung gestempelt. Bis auf 2 leicht 
verkürzte Zähne oben hat die Marke eine tadellose Zähnung. Michel 450,- Euro 34 G 50,-

252 1931. Fancy cancel ‚Bandages‘ twice on registered cover from Sharpsville (PA). B 50,-

253
P 253 1976, Interphila Stamp Exhibition; Bicentennial Anniversary of U.S Independence, souvenir 

sheet (Washington reviewing his ragged army at Valley Forge) with five 31c stamps showing 
MAJOR PERFORATION SHIFT 12 mm to the top resulting in ‚USA/31c‘ being omitted from 
all but the last of the five Stamps. Very fine, mint never hinged. A similar souvenir sheet of 
the Sc.1689 showing the equally rare inverted perforation variety is currently being offered 
by a major dealer for a 60,000 GBP. A VERY RARE AND SPECTACULAR U.S VARIETY. (T) 
1976, Blockausgabe zum 200. Gründungstag der USA, Washington bei Valley Forge, 
mit 12 mm nach oben verschobener Zähnung, wodurch von fünf Marken nur noch eine 
Landesnamen und Wertangabe ”USA /31 C.” aufweist. Ein anderes Exemplar dieser 
Blockausgabe mit kopfstehender Zähnung wird zur Zeit für 60.000 GBP angeboten. Eine 
sehr seltene und spektakuläre US-Abart, tadellos postfrisch. (T)

Block 15 var., 
Scott 1689 

var. **   3.000,-
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Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

ex 254

P 254 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - ZEITUNGSMARKEN, 1875-79, U.S newspaper stamp 
48$ FIVE DIFFERENT COLOUR DIE PROOFS of the facsimiles produced by the famous German 
stamp dealers SENF BROTHERS with the word ”falsch” at lower right of the pedestal. Date stamp 
in purple 6, 7, 9 May 1938 and one manuscript date 10.5.1938 further to manuscript annotations. 
These proofs were produced end of the XIX century. The 1938 datestamp, just before the start of 
WW II, was most likely an inventory marking and not a date of production as in 1938 both brothers 
were in their late 80s, Louis Senf died in 1940 at the age of 87, his Brother Richard in 1941 aged 
85. The Senf Bros. made excellent high quality steel engraved reproductions of the US Newspaper 
stamps included in their Illustrierten Briefmarken Journal, as ”Kunst-Beigaben” (Artistic gifts). These 
reproductions were also sold directly to collectors. The U.S newpaper stamps are said to have 
been made in Germany before the turn of the century to meet the demand for these high face value 
stamps. DIE PROOFS OF THESE FORGERIES ARE EXTREMELY RARE, POSSIBLY UNIQUE. 500,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - GANZSACHEN

ex 255    ex 256
P 255 1874-1884, sechs verschiedene Ganzsachenumschläge, zwei mit Wertstempel Franklin, 1 

Cent, drei mit Washington 2 Cents, davon einer mit kleinem Eckfehler unten rechts, und 4 
Cents Andrew Jackson, jeweils unterschiedliche Formate, alle mit Aufdruck ”SPECIMEN”. 
Specimen-Ganzsachen der USA sind selten. Los komplett im Netz. (M) GA 280,-

P 256 1897, WELTPOSTKONGRESS, zehn verschiedene Ganzsachen-Umschläge (unterschieden nach 
Farbe und Format, meist 2 Cents, einmal davon 4 Cents) aus der Sonderauflage für die Teilnehmer 
des Weltpostkongresses in Washington 1897. Jeder Wertstempel ist überdruckt ”Universal Postal 
Congress”, die Erhaltung variiert zwischen fein und aktenfrisch. Eine sehr seltene Ausgabe. (M) GA 500,-

257

P 257 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - TRANSATLANTIK-MAIL, 1862, Thomas Jefferson, 
5 C. brown of the 1861 ff. issue as partial franking of a transatlantic letter from New York to 
Amsterdam. The stamp is delicately cancelled with a red ”Grid” cancel and was valid for postage 
from New York to Boston. According to the routing note ”Pr. Str. America - Per open mail via Ostend 
(Ostend)”, thus via the England route, accordingly handwritten tax note on front. Blue London transit 
cancel and red AK Amsterdam on reverse. Unusual cover in fine condition with photo certificate of 
the Philatelic Foundation, New York (2005). 
1862, Thomas Jefferson, 5 C. braun der Ausgabe 1861 ff. als Teilfrankatur eines Transatlantik-
Briefes aus New York nach Amsterdam. Die Marke ist zart mit einem roten ”Grid”-Stempel entwertet 
und galt für das Porto von New York nach Boston. Laut Leitvermerk ”Pr. Str. America - Per open 
mail via Ostend (Ostende)”, damit über die Englandroute, entsprechend hs. Taxvermerk auf 
Vorderseite. Rückseitig blauer Londoner Transitstempel und roter AK Amsterdam. Ungewöhnlicher 
Beleg in feiner Erhaltung mit Fotoattest der Philatelic Foundation, New York (2005). 19 B 800,-
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